

Sogne må opgive medhjælper- ordning

3/3-05

Fire sogne i Tjele Kommune har forgæves forsøgt at finde penge til fortsat at ansætte en sognemedhjælper - nu opgives ordningen

Af Jakob Thorup Thomsen

Efter tre år er det endegyldigt slut med den fælles sognemedhjælper i en stribe af sognene i Tjele Kommune. Senest har menighedsrådene i Rødding, Løvel, Pederstrup og Ørum forsøgt at finde penge til at fortsætte ordningen, men nu har de opgivet. Det betyder, at sognemedhjælperen, Anne Kirstine Lauge sen, må til at se sig om efter et andet arbejde.

Ordningen blev oprettet som et forsøg, og omfattede ud over de ovennævnte også Viskum og Vejrum sogne. Det vakte en del opmærksomhed, da det er usædvanligt, at landsogne ansætter en fælles sognemedhjælper, men efter forsøgets udløb var det ikke muligt at fortsætte. Provstiudvalget for Bjerringbro-Hvorslev og Tjele provsti ville ikke imødekomme en ansøgning om fortsat at støtte projektet med cirka 60.000 kr. om året. To tredjedele af sognemedhjælperens løn var i forvejen finansieret, idet stillingen er et fleksjob.

Efter provstiudvalgets afslag har sognene selv forsøgt at finde de manglende penge, så ordningen kunne fortsætte. Først meldte Viskum og Vejrum fra. Siden

undersøgte det nyvalgte menighedsråd i Rødding, Løvel, Pederstrup og Ørum muligheden for at fortsætte, men det forsøg faldt til jorden, da Løvel Menighedsråd på et møde besluttede, at det ikke mere kan deltage.

Underskud i Løvel

Menighedsrådets formand, Villy Bach, henviser til, at Løvel kirkekasse har underskud på regnskabet for 2004, og at man vil få et budgetunderskud i 2005, hvis ordningen skulle fortsætte.

At det lige er Løvel Menighedsråds beslutning, der bliver udslagsgivende, er tilfældigt. Det hænger sammen med den rækkefølge, som menighedsrådenes møder skulle afholdes i.

Det er nu op til menighedsrådene, hvordan de vil løse nogle af de opgaver, som sognemedhjælperen har klaret. Hun har blandt andet brugt en del af sin tid på at besøge ældre og syge i sognene. Ørum Menighedsråd vil undersøge muligheden for at løse visse af de såkaldt diakonale opgaver med frivillige kræfter. Rådet vil formentlig træffe beslutning om det på et kommende møde, fortæller Flemming Vium Nielsen, der er formand for Ørum Menighedsråd og formand for samarbejdsbestyrelsen for sognemedhjælperordningen.

jako@bergske.dk